Venæ

Venæ sectiones vix aliquid extra paroxysmos agunt , quare per me optimè scripsit FRID. HOFFMANN. therapeut. c. 7. n. 46. inquiens : periodici morbi tempore intermissionis magis , quam in ipso paroxysmo sanandi.

N. 2. Probavimus supra, causam materialem tanquam occasionalem (quæ h̄ic indicat) esse cruditatem vel quantitate vel qualitate, scilicet acescente, peccantem, quæ in sanguinem tempore exacerbationis primæ repulsa velut fermentum quoddam in eo turbationem fermentativam & hinc dilatationem & expansionem ejus causat , adeoque hæc præprimis (ut febris eradicitur) vel avertenda , vel ei velut veneno mitiori opponenda est certa antidotus , quæ corrigat & emendet , hoc autem ut optatum consequatur finem , necesse etiam est , ut & causæ procatareticæ & dispositivæ ac excitantes c. I. §. 10. propositæ ē medio tollantur , antequam verò hoc in specie determinemus , placet ex ingenti antifebriliū farragine pauca quædam , sufficientissima tamen , selectiora proponere.

N. 3. Sunt autem specifica antifebrilia , quæ specificum fermenti febrilis saporem corrigunt ; hæc sunt vel simplicia , vel composita , simplicia selectiora I, censentur omnia amara , quæ ob calorem suum præpotenter cruditates avertunt , tam coctionem ventriculi promovendo , quām sulphur sanguinis exaltando , qualia esse possunt absinthium , centaurium minus , carduus benedictus , hypericum , trifolium fibrinum , vincapervinca , item plantago & ejus saccus nobilis , radix item gentianæ , serpentariae virginianæ , contrayervæ , lumiinitates item abietis , cupressi velut balsamifantes chylum & sanguinem , nec non ab omni cruditate præservantes præteritum in scorbuticis , item flores chamomillæ singulariter spasmus præpedientes , & inde contractio nem partium subinoventes , lignum item colubrinum ; deinde huc trahenda sunt omnia salia , & fixa & volatilia alcalia vegetabilium & animantium v.g. absinthij , genistæ , item enixa ut salarmonia cum , arcanum duplicatum , sal polychrestum &c. quæ omnia efficacissimè cruditates comminuant & per Urinam fere eliminant ; insuper conducunt ad discutiendas cruditates omnia excantia

cantia , calafacientia , diaphoretica & diuretica , ac antihydropica ut lignum sassafras , quaiaci , buxi , fraxini , lentisci , lantorum omnium &c. radix sarsaparillæ , Enulæ Campanæ , fæniculi petroselini , apij , &c. aqua calcis vivæ , antimonium diaphoreticum ; cunctis tamen palmam præripit *cortex peruvianus* china chinæ dictus , utpote terreo-salinæ prosapiæ , qui tantæ est efficaciam , ut supra memoratus *FRID-HOFFMAN* : rursus therapeut. c. 7. n. 22. non erubuerit dicere , quod arcanum medendi intermittentibus sit verus usus & exhibitio prudens chinæchinæ ; sed de hac mox plura.

N. 4. *Opiata* etiam Antifebrilia habentur ab aliquibus , & sane hæc , ut & paregorica alia multum ad sanguinem pacandum , ejusque perturbationes soviendas faciunt , at verò , cum in viscosioribus cruditatibus , quæ inde magis condensantur , minus convenient , etiam cautè adhibenda sunt , & non nisi urgentibus nimis sanguinis fermentationibus , vigilijs , doloribus , delirijs , dyenterijs & diarrhæis complicatis , sanguine item tenuiori & acriori &c , ex usu esse debent , & tum quidem (quatenus tumultus sedant , & sanguinis constrictio non parùm afferunt) pluri- mi æstimanda sunt : Verum cave , ne sub finem paroxysmorum , nisi manifestissima quædam indicatio urgeat , exhibeas , nec in primo rigoris insultu (nisi paroxysmi potius ex consuetudine febriendi saepius occurrant , quam ex foimite morbo procedant) nam hinc justa spirituum expansio præpeditur , & paroxysmus facile in apoplexiā vel coma , vel alium morbum peracutum mutari potest ; deinde nunquam sola sed semper specificis commixta dentur ; sic etiam thæriaca velut opiate juxta Galenum ad dracham unam in uncia dimidia succi absinthij cum haustu vini propinata quasvis febres intermittentes jam profligavit , quæ tamen ante coctionis signa easdem multiplicavit ; si nimius æstus metuitur , tunc cum Aceto commixta porrigatur : Et hæc de nominatiōribus antefebribus simplicibus (ratione quorum etiam omnia inde præparata subintelligimus) sufficiant ; ex quibus licebit quoque varias combinare formulas , quarum immensum numerum , cum apud authores invenias , non addo , sed ad illos te remitto .

mitto, præsertim adi *SENERTVM*, *ROLLFINCIVM*, *HARTT-MANNVM*, *MYSICHTVM*, *SCHRÆDERUM*, & centenos alios.

N. 5. Antequam Regimen horum specificorum usurpandorum assignemus, placet in gratiam Philiatrorum pauca quædam de cortice peruviano addere, ut elucescat, cur tanta ipsi in febris intermittentibus curandis prærogativa tribuatur, & coryphæus ac antesignanus antifebrilium medicamentorum à medicis modernis omnibus non solùm conseatur, sed & revera sit. Arbor est, ut habet *MORTON* in sua pyretologia fol. 122. (ex relatione M. *ANTONII BOLLI* Mercatoris genuensis in Epistola quadam) Gannaperide (in Regno *QVITENSI AMERICÆ PERUVIANÆ* præsertim prope *LOXAM* crescens) nuncupata, non procera, sed in ramulos insigniter divaricata, folia habet, qualia sunt prunorum rubeorum, nec minus patula, nec acuminata, quæ saporem aromaticum, nullatenus amarum habent; floribus albis & cæruleis ad instar mali granati eximiè ornatur, nullum tamen fructum parit, ac si in pompam unicè cum tanta luxuriantium florum copia nata esset, sed istum defectum abundé compensat cortex eius febrifugus in sanitatem gentium procul dubio à DEO O. M. conditus. Nec lignum, nec flores testante CL. *HIERON*: *BARDI* febrifugi sunt, sed solum resina è cortice extillans & semina hispanicè *pipita de Quina* vocata, semina cucurbitæ plane referentia, at in inferiori longè gradu quam cortex, unde duntaxat hic in usum apud nos *EVROPÆOS* venit: Virtutem hujus corticis jam dudum scivisse Indos, sed ex odio erga Nos occultasse, dicit idem *BOL-LVS*, innotuisseque hoc modo: Nimirum in Civitate *LIMENSI* Regni peruvianiani Metropoli (detectâ scilicet à *CHRIST:COLVMBO* Genuensi circa 1640. hac plagâ) Uxor Proregis Comitis *DEL CINCHON* tertianâ sævissimâ (qualis illuc loci Epidemica esse solet) correpta funestissimè decumbere videbatur, quod tandem *LOXAM* usque percrebuit, Unde Præfectus illius loci Prorege in litteras monebat, ut Proregina Remedium, quod sibi in arcanis esset (corticem scilicet nostrum) assumeret, quod futurum

futurum, ut mox reconvalseret, quod & eventus approbavit, unde hujus pulveris usus sub titulo, *pulvis Comitissæ* per totam *Americam Hispanicæ* ditioni subjectam brevi tempore multum incla-
ruit; Revertente autem Prorege ex *INDIA* in *HISPANIAM* illicò & hoc arcanum circumterebatur, utpote quod plures ē
faucibus òrci jam eripuisset, Unde non tantum per *HISPANIAM* sed & *ITALIAM ROMAM* usque laudandis etiamnum
JOAN. CARDINALIS DE LVGO S. I. Et cæterorum collegij
IESVITARVM ROMÆ Patrum (qui eum Religiosis & paupe-
ribus gratis largiebantur) conatibus (à quibus *Pulvis Patrum ap-*
pellabatur) pervenit; Verum enim verò habuit etiam narrante
eodem *MORTONO* suos flagellatores, præsertim *LONDINI*,
qui inde dolò malò consilium de hujus febrifugi fama præmatu-
rè supprimenda cæperunt, ne scilicet hac succinctà febres ob-
truncandi methodò, ægrotantium crumenas emulgendi occasio
rolloretur, at frustrà, mansit enim semper ei sua laus apud ho-
nestos, crescitque etiamnum in dies, ita ut revera verificetur
illud de hoc cortice: *salutem ex inimicis nostris.* Postquam fere
ad decennium præjudicijs vulgi & Professorum laboravit, quippe
1659. *ROLANDVS STVRMIVS* Med: Clar. Delphensis vindi-
cias huius corticis edidit; item hac de re Cl. *SEBAST. BADVS*
Med. Genuensis in lib. 1663. edito, *anastasis corticis* intitulatò
adeò viriliter causam agebat, ut posthac nemo medicorum adver-
sus hunc hincere ausus fuerit, & ita tandem penè divinum hoc
remedium de hostibus suis triumphavit, nec de jure suo apud
probos & doctos Viros ante consummationem sæculi decedet.
Nunc rimemur, qua virtute febres profliget, ut innotescat, an oc-
cultè vel manifestè, an perfectè vel palliativè tantum id, quod
agit, agat: Imprimis verò omnibus notum est, eum esse terre-
stris & amaricantis naturæ, cuius rei ipse tactus & gustus testes
sunt; insuper stypticus est; cùm igitur omnes saporem à salibus,
amaritatem autem à salibus cum terreis particulis commixtis deri-
vent, concludimus hunc corticem esse terreo-salinæ profapiæ,
quod & patet à negativis, per coctionem etenim non solùm sine
virium mutilatione potest inde haberi & Tinctura & extractum.

quod signum sifit, non consistere ipsum in sulphure & spiritibus; dein nec velut res spirituosa sensus ferit, nec etiam ut latanus aquosus est, sed potius impensè siccus, ergò terreo-salinus, cùm & per chymiam terram & sal præbeat, nil autem de reliquis, quod notari posset: Notandum desuper in hoc cortice, quod particulæ terreo-salinæ firmius (secus ac in alijs multis) cohærent, & arctius se invicem amplectantur, ita ut simul sanguinem subeant, conjunctisque viribus fermentum febrile debellent: quod autem hic cortex præ reliquis etiam magis amaricantibus antifebrilis sit, est inde, scilicet quod manifestiora amara magis de sale, hic vero magis de terreis particulis, quæ potius sanguinem constringunt, participet, Cæterum innoxium esse, & antihelminticum docet nos *Ephem. Nat. Cur. Dec. 3. annus 2.* obs. 123. p. 185. Modus autem operandi talis videtur; 1. cruditates comminuit partibus suis salinis, quæ sic comminutæ expeditius sanguine & sero permixtæ angustiores meatus pervadunt, nec hærent, consequenter & acescentia præpeditur; Secundus terrestreitate sanguinem ad constantem firmamque compagem reducit, & nimiam spirituum expansionem impedit, sicque dilatationi (sine qua nulla fermentatio fieri potest) sanguinis, consequenter paroxysmis cudendis resistit, ubi simul particulæ ejus terreæ cruditates jam in angustijs hærentes conterunt, ac tandem hæ velut asperiores in totum consumuntur, febrisque curatur; Ex his etiam liquet, cur Authores moderni censeant posse huic famigeratissimo Cortici etiam radices pentaphylli, & tormentillæ &c substitui, utpote quæ non tam terreâ stypticâ sed etiam resolutivâ salinâ virtute polleant.

N. 6. Evisceratô nunc quoad crasim & virtutem operativam cortice nostrô velut omnium antifebrilium principe, alijsque supra enumeratis antifebrilibus auxilijs scilicet materiali antidoto restat, ut & eorum *formale* nimirum usum seu legitimam auxiliorum horum usurpandi rationem & administrationem scrutemur; Est autem hæc juxta therapeuticam nostram c. 2. §. 8. *quadruplex*, quantum videlicet exhibendum; Quando; Quomodo, & ubi; Quod *quantum* attinet, intelligitur hic quantum
con,

continuum (non discretum) id est , in qua dosi : Variat autem dosis plurimum tam ratione iplorum antifebrilium medicamentorum , quam etiam ratione subiectorum pacientum , item tam ob ætatem , quam temperamenta , sexum , anni tempus &c , quapropter cum jam plures de his scriperint , nec etiam absolute determinari queat , idcirco negotium cuivis prudenti Medico relinquo ; Quod vero corticem concernit , variat etiam hujus quantitas exhibenda multum tam ratione subiectorum , quam crudatum & hinc natarum febrium ; à Quanto devenimus ad quando , videlicet quo tempore antifebrilia , & præsertim cortex , exhibenda sint ; Plerique antiquiores , ut iam §. I. hinc meminimus , toto intermissionis spaciō præter lenitiva , purgantia & V. S. à reliquis medicamentis eosque abstinuere , donec vel paroxysmus jam jam adesset , vel intra unam aut alteram horam expectaretur accessio , ast plurimis male cessit hæc methodus , dum inde vel paroxysmus exacerbabatur , vel si suffocabatur præsertim fixioribus antifebrilibus vg. STROBELBERGERI , HARTMANNI , CROLLII &c , æ gri plerumque in cachexias , hydropes , viscerum scyrrhos , tabes seu febres lentes , iætericias &c inciderunt , vel etiam si purgantia exhibeantur , inde majori turbâ inductâ intermittentes in continuas mutabantur . Saniores hodieum sunt ij qui cruditates corrigendo tempore apyrexiae paroxysmos fugant & causas febrium internas proximas tollunt , quemadmodum flagante jam domō frustra causa incendijs submoveri intenditur , hinc in usu & quidem ad cruditates successive succidendas habent , ut mox paroxysmō peractō antifebrilium , maxime corticis , exhibito per certa intervalla administretur , nam sic sanguis velut pacatior hisce febrifugis facilius auscultat , & corticis constrictio paret , ac licet ex corticis usu nonnunquam paroxysmus vehementior ob materiæ morbificæ præcipitem comminutionem (priusquam sanguis ad nimias fermentationes inhibendas componitur & constringitur) emergat , non tamen metuendum est . nam huiusmodi paroxysmus (ni ex genere calidorum sit) discessum plerumque præfigit ; Hinc tamen sedulò in hujus corticis uia persistendum etiam fugatis paroxysmis , ne morbus recrudes-

cat

cat , postea velo amaricantia (quibus sic cruditates totæ consumuntur , & sulphur sanguinis exaltetur) in forma præsertim vini medicati , vel essentiæ aut Elixiris &c in usum trahantur : Hæc methodus etiam ob id laudanda , quod in febribus erraticis &c omnium tutissima & certissima sit : Quando verò cuiquam omnino Veteroribus adhuc assueto hanc methodum amplecti minus placet , atque uno ictu febres quasi averruncare cupit , is saltem attendat , ut securus sit de hora proximè futuri paroxysmi , ita ut exhibitâ vel antidotâ antifebrili vel purgante crudites potentius comminuat , aut educat , & sic paroxysmum averrat , aliàs incassum imò sibi non sine damno laborabit.

A quando devolvimur ad quomodo , ratione cujus sciendum , quod officium Medici practici consistat in tribus generalibus , nempe ut citò ratione temporis , tutò citra recidivam & peius malum , & jucundè ratione modi curet ergos ; adeoque eò præter reliqua collimare debet , ut medicamenta antifebrilia quoad colorem , odorem & saporem , quantum fieri potest , grata exhibeat , sive dein dentur sub forma pulveris , boli , electuarij , apozematis , infusi , decocti , iusculi , trochiscorum , morsulorum , pillularum , rotularum &c : Cortex in substantia certius & citius paroxysmos abigit , et si longiorem in ventriculo moram trahat , at magis nauseosus est , gravior in forma tincturæ , Apozematis &c . nec tamen viribus mutilatior ; Vehiculum ejus cæteroquin optimum est , quod acidiusculum & austriuscum ut vinum granatorum , rubellum , ubi aliàs admitti potest , nam & hæc sanguinem constringunt , & crudites comminuant , econtra liquores aquosi , ut scitur , ineptiores sunt.

Tandein ubi Medicamenta adhibenda sint , non est , quod multum disceptemus , nam per os exhiberi debere sole meridiana clarius est , licet alij solis topicis nonnunquam fidant , sed de his brevi.

N. 7 Postquam fermentum febrile funditus dictis antifebrilibus enervavimus , præparavimus seu coximus , tunc (ut supra dictum) demum evacuandum est . Hic i. disceptatur inter Medicos , an convenientia purgantia draistica , vel Emetica , vel solùm mino-

minorativa; *Purgantia* colliquativa supra c. I, §. 9. n. 2. inter debilitantia, & alibi inter ea, quæ maiorem perturbationem in sanguine causant, numeravimus, adeoque vel raro vel nunquam adhibenda censemus, fere etenim à Neotericis observatum, cathartica (ac vegetabilia vomitoria) aliaque sanguinem exagitantia & rarefacentia levissimâ in sanguine cruditate remanente ob allatas rationes facile diathesin febrilem resuscitasse, accedit, quod, dum crudior est Urina, nil noxij expurgetur, sed febris potius accrescat & vires debilitentur, præprimis à vegetabilibus, imò saxe in continuas degenerant, aut saltem paroxysmus sequitur gravior & febris fit diuturnior, hinc & in quartanis ab initio non purgandum est, sed tum primum, quando coctionis signa comparent: Si catharsis ominò exigitur, lenioribus cum laudano & cortice peruviano mixtis instituatur; Cathartici sumpti operatione peracta solent moderni mox aliquod paregoricum, opiatum, vel thæriacale propinare, quod omnia rursus in pristinum pacatum statum redeant: Indicantur singuliter jam memorata cathartica à quotidianis duplicibus & triplicibus, alijsque febribus ingeminantibus ad iuminuendas cruditates, priusquam antifebrilia assumantur, modò turbatus jam sanguis non contraindicet, ac reliqua coindicantia concurrant; propinari ergò possunt tempore intermissionis, & si paroxysmum futurum (scilicet quâ horâ certò adveniat) noscis, etiam tribus horis ante paroxysmum dare poteris, sic ego non unâ tantum vice drachmâ unâ Rhei febres simplices profligavi.